



MUNICIPIO DE MUNDO NOVO
CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
DOS ARES CONDICIONADOS E BEBEDOURO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. processo 12/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) LINDOMAR DIAS NUNES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
11.11	11.11.01.031.0001.2002.3.3.90.39.00	3.3.90.39.00	100	28.290,00
TOTAL				28.290,00

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

Empresa: PREGAO E REFRIGERACAO GELAR MUNDO NOVO LTDA

CNPJ/CPF: 42.650.813/0001-77

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM, REMOÇÃO (PAREDE, SISTEMAS);SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTUS A 12.000 BTUS, SPLIT, ATÉ 3 METROS DE ALTURA DO SOLO, INCLUINDO PREPARAÇÃO DO LOCAL, MATERIAL DE INSTALAÇÃO E 2 (DOIS) METROS DE TUBULAÇÃO COMPLETA E MÃO DE OBRA.	UNIDADE	PREGÃO	10,0000	700,0000	7.000,0000
1	2	SERVIÇOS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADOR DE 9.000 A 12.000 BTUS, SPLIT: - LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) COM PRODUTO QUÍMICO NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADOR; - LIMPEZA GERAL COM PRODUTO QUÍMICO NO FILTRO DE AR; - VERIFICAÇÃO DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E POSSÍVEIS VAZAMENTOS; - LUBRIFICAÇÃO DAS BOMBAS D'ÁGUA; - VERIFICAÇÃO DOS DIFUSORES E DAS TEMPERATURAS DE INSUFLAMENTO E RETORNO DA TOMADA DE AR; - PRESSURIZAÇÃO NO SISTEMA COM NITROGÊNIO; - EFETUAR VÁCUO; - VERIFICAÇÃO DOS DUTOS E ELIMINAÇÃO DE VAZAMENTOS DE GÁS; - LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS SERPENTINAS (TROCADORES DE CALOR); - LIMPEZA DOS VENTILADORES E BANDEJAS; - VERIFICAÇÃO DA PARTE ELÉTRICA, CAPACITOR, RELÉ TÉRMICO, TERMOSTATO DE COMANDO, PROTETORES TÉRMICOS, CHAVE SELETORA, TERMINAIS, CONJUNTO MOTO-VENTILADOR, COMPRESSOR E MOTOR - MEDIÇÃO DE CORRENTES; - CARGA DE GÁS REFRIGERANTE; - REALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS.	UNIDADE	PREGÃO	32,0000	320,0000	10.240,0000

MUNICIPIO DE MUNDO NOVO
CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	3	SERVIÇOS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADOR DE 60.000 BTUS, CASSETE: - LIMPEZA GERAL (INTERNA E EXTERNA) COM PRODUTO QUÍMICO NA UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADOR; - LIMPEZA GERAL COM PRODUTO QUÍMICO NO FILTRO DE AR; - VERIFICAÇÃO DOS CIRCUITOS FRIGORÍFICOS, HIDRÁULICOS E POSSÍVEIS VAZAMENTOS; - LUBRIFICAÇÃO DAS BOMBAS D'ÁGUA; - VERIFICAÇÃO DOS DIFUSORES E DAS TEMPERATURAS DE INSUFLAMENTO E RETORNO DA TOMADA DE AR; - PRESSURIZAÇÃO NO SISTEMA COM NITROGÊNIO; - EFETUAR VÁCUO; - VERIFICAÇÃO DOS DUTOS E ELIMINAÇÃO DE VAZAMENTOS DE GÁS; - LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS SERPENTINAS (TROCADORES DE CALOR); - LIMPEZA DOS VENTILADORES E BANDEJAS; - VERIFICAÇÃO DA PARTE ELÉTRICA, CAPACITOR, RELÉ TÉRMICO, TERMOSTATO DE COMANDO, PROTETORES TÉRMICOS, CHAVE SELETORA, TERMINAIS, CONJUNTO MOTO-VENTILADOR, COMPRESSOR E MOTOR - MEDIÇÃO DE CORRENTES; - CARGA DE GÁS REFRIGERANTE; - REALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS.	UNIDADE	PREGÃO	4,0000	500,0000	2.000,0000
1	4	SERVIÇO DE CARGA/RECARGA DE GÁS R22 EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, SPLIT TETO E CASSETE 9.000 A 12.000 BTUS, OBSERVAÇÃO: INDEPENDENTE DA POTÊNCIA DO CONDICIONADOR DE AR SERÁ CONSIDERADO UMA RECARGA	UNIDADE	PREGÃO	20,0000	300,0000	6.000,0000
1	6	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE BEBEDOURO INCLUSIVE TROCA DE COMPRESSOR	UNIDADE	PREGÃO	3,0000	350,0000	1.050,0000
Total							26.290,0000
Total							26.290,0000

Empresa: ROGÉRIO URBANO DE SOUSA 03967627195

CNPJ/CPF: 48.037.607/0001-72

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	5	SERVIÇO DE CARGA/RECARGA DE GÁS R22 EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, SPLIT TETO E CASSETE 60.000 BTUS, OBSERVAÇÃO: INDEPENDENTE DA POTÊNCIA DO CONDICIONADOR DE AR SERÁ CONSIDERADO UMA RECARGA	UNIDADE		4,0000	499,0000	1.996,0000
Total							1.996,0000
Total							1.996,0000

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, 12 de fevereiro de 2025.

Responsável